
 
 
 

SC PROVVEDITORATO - ECONOMATO - 536 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Indizione di una gara a procedura aperta telematica di importo superiore alle soglie di cui 
all’art. 35 del d.lgs. 50/2016 per l’affidamento della fornitura di n. 1 neuronavigatore chirurgico per la SC 
Neurochirurgia di ASUGI. CIG:98965077ED CUP: G39I22001440002 - SCIC  

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventitre 
il giorno ventuno del mese di GIUGNO    

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 
 



 
 

2 
 

 
OGGETTO: Indizione di una gara a procedura aperta telematica di importo superiore alle soglie di cui 
all’art. 35 del d.lgs. 50/2016 per l’affidamento della fornitura di n. 1 neuronavigatore chirurgico per la 
SC Neurochirurgia di ASUGI. CIG: 98965077ED, CUP: G39I22001440002 – SCIC.  
 

 

 

Visto il d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

premesso che con Decreto n. 419 dd 18.05.2023 è stato approvato in via definitiva il 

Programma Preliminare degli Investimenti 2023 dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina 

e con decreto n. 316 dd.12/04/2023 è stato approvato il Programma Triennale degli Investimenti 2023-

2025, in cui era prevista l’acquisizione di un neuronavigatore chirurgico, ID PPI 109, per un importo 

finanziato pari ad euro 430.000,00 IVA inclusa; 

premesso, come attestato dalla S.C. Ingegneria Clinica, quanto segue: 

• la SC di Neurochirurgia utilizza un neuronavigatore collaudato nel 2014 e che tale 

tipologia di apparecchiatura è considerata determinante quale supporto per la corretta 

pianificazione ed esecuzione dell’intervento chirurgico dei distretti cranio e vertebro-

midollare; 

• si ritiene pertanto di procedere con la sostituzione del neuronavigatore in uso con 

un’apparecchiatura più avanzata, considerato l’importante sviluppo tecnologico delle 

apparecchiature per la neuronavigazione, oggi in grado di supportare l’equipe 

nell’esecuzione dell’intervento anche grazie all’integrazione di altre apparecchiature 

elettromedicali, ponendo i moderni neuronavigatori quali hub di dati/informazioni 

provenienti da ecotomografi, microscopi operatori e sistemi portatili di radioscopia; 

accertato che non risulta attiva alcuna convenzione Consip per forniture comparabili con quelle 

oggetto del presente provvedimento né risulta prevista una gara per lo stesso oggetto di fornitura da 

parte dell’ARCS della Regione Friuli Venezia Giulia; 

che nel rispetto degli artt. 66 e 37 del D.lgs. 50/2016 si è svolta una consultazione preliminare 

di mercato – con avviso rif. prot. GENASUGI 13154 dd. 10/02/2023 – dalla quale sono stati ricavati dei 

meri elementi istruttori; 

atteso che per l’affidamento dell’appalto in oggetto questa Azienda procederà autonomamente, 

mediante gara a procedura aperta telematica, ai sensi dell’articolo 60 del d.lgs. 50/2016 s.m.i., da 

espletarsi sulla piattaforma telematica eAppaltiFVG; 

dato atto che l’individuazione del miglior contraente avverrà secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95, comma 2, del d.lgs. 50/2016, assegnando 

70 punti alla qualità e 30 punti al prezzo; 



 
 

3 
 

constatato che l’importo dell’appalto a base d’asta è quantificato in euro 350.000,00 (IVA 

esclusa), dei quali euro 140,00 sono riferiti ai costi per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

atteso che viene previsto un importo pari ad euro 530.000,00 più IVA per opzioni, del quale 

euro 280.000,00 per servizi manutentivi ed euro 250.000,00 per accessori/apparecchiature/software 

opzionali; 

considerato di prevedere l’accantonamento della quota destinata alla copertura degli oneri 

spettanti per le funzioni di cui all’art. 113 del d.lgs. 50/2016 s.m.i., se ed in quanto dovuti, quantificata 

in euro 1.400,00 (IVA Esclusa); 

visto il Capitolato Speciale, il Disciplinare di Gara ed il Bando di Gara redatto alla stregua del 

Bando tipo ANAC, allegati al presente atto, quali parti integranti e sostanziali; 

ritenuto di approvare i documenti succitati, allegati al presente provvedimento, nella loro 

interezza e di disporne la pubblicazione, ai sensi degli articoli 71, 72 e 73 del d.lgs. 50/2016 e 

dell’articolo 3 del D.M. Infrastrutture e Trasporti 2 dicembre 2016 su: 

• G.U.C.E.; 

• G.U.R.I.; 

• Piattaforma eAppaltiFVG; 

• Sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

• Due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale, per estratto; 

• Sito web dell’Azienda sanitaria universitaria Giuliano Isontina – sezione “Bandi di gara”; 

ritenuto di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. Giovanni Maria 

Coloni, Direttore della S.C. Provveditorato Economato e di riservarsi la nomina del Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto o di eventuali figure di supporto al RUP o al DEC con provvedimento 

successivo; 

ritenuto di demandare al Direttore della S.C. Provveditorato Economato l’adozione degli atti 

propedeutici allo svolgimento della procedura, compreso il provvedimento di affidamento, salvo che la 

legge o regolamenti ASUGI prevedano espressamente l’adozione di atti a firma del Direttore generale; 

acquisito il parere favorevole del Direttore della S.C. Ingegneria Clinica, ing. Teresa dell’Aquila, 

i cui uffici hanno collaborato nella predisposizione del presente provvedimento e dei relativi allegati; 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della SC PROVVEDITORATO - 

ECONOMATO, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui uffici ne 

hanno curato l’istruzione e la redazione; 

 

 

 



 
 

4 
 

 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del 

Direttore dei Servizi Sociosanitari f.f., ciascuno per le materie di propria competenza; 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

 
per quanto esposto in narrativa: 

 

a) di indire una gara a procedura aperta telematica di importo superiore alle soglie di cui all’art. 35 

del d.lgs. 50/2016 per l’affidamento della fornitura di n. 1 neuronavigatore chirurgico per la SC 

Neurochirurgia di ASUGI, per un importo fissato a base d’asta pari ad euro 350.000,00 più IVA 

di legge, più opzioni per 530.000,00 € più IVA; 

b) di dare atto che il criterio di aggiudicazione sarà quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95, comma 2, del d.lgs. 50/2016; 

c) di approvare il Capitolato Speciale ed il Disciplinare di Gara, allegati al presente atto, quale 

parti integranti e sostanziali; 

d) di approvare il Bando di Gara allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale e di 

disporne la pubblicazione su: 

• G.U.C.E.; 

• G.U.R.I.; 

• Piattaforma eAppalti FVG; 

• Sito Informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

• Due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale, per estratto; 

• Sito web dell’Azienda sanitaria universitaria Giuliano Isontina – sezione “Bandi di gara”; 

e) di dare atto che la spesa complessiva di euro 427.000,00 sarà imputata, con successivo 

provvedimento, per presunti euro 427.000,00 al conto 20.400 del bilancio dell’Azienda 

Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina per l’esercizio 2023, da rendicontare nel piano 

investimenti 2023, CUP G39I22001440002; 

f) di dare atto che l’onere di cui all’articolo 113 del d.lgs. 50/2016 s.m.i. e al Regolamento 

approvato con Decreto Asuits n. 983 dd. 31/12/2019, stimato in euro 1.400,00 più IVA di legge, 

se e in quanto dovuto, farà carico al conto 365.400.640 (Accantonamenti incentivi funzioni 

tecniche art. 113 d.lgs. 50/2016) del bilancio aziendale per l’esercizio di competenza; 



 
 

5 
 

g) di demandare al Direttore della S.C. Provveditorato Economato l’adozione degli atti 

propedeutici e finalizzati allo svolgimento della procedura, compreso il provvedimento di 

affidamento, salvo che la legge o regolamenti ASUGI prevedano espressamente l’adozione di 

atti a firma del Direttore Generale; 

h) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente, nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs. 50/2016. 

 
Nessuna spesa consegue all’adozione del presente provvedimento che diviene esecutivo, ai 

sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana   

 
 

 
Parere favorevole del   

Direttore Sanitario 
dott. Andrea Longanesi 

  Parere favorevole del 
   Direttore Amministrativo 
    dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del  
Direttore dei Servizi Sociosanitari f.f. 

 dott.ssa Marilena Francioso 

 



 Atto n. 536 del 21/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 22/06/2023 10:57:35
IMPRONTA: 80DD255F3126BA6358ECB0C350B05F94D65F954E0514B5E50B9619128FA47B46
          D65F954E0514B5E50B9619128FA47B46DCDA2A65B55DC2CBE250A0A62FD88BAD
          DCDA2A65B55DC2CBE250A0A62FD88BAD45C421CF2B839602402E1F1AA5683B00
          45C421CF2B839602402E1F1AA5683B00C6775B27BAFDE061DA5F9DA5292B6DA2

NOME: MARILENA FRANCIOSO
CODICE FISCALE: FRNMLN57L54E098U
DATA FIRMA: 22/06/2023 11:19:31
IMPRONTA: 68B0024AE24432D9DB7C51528E16CF7D80AAA1B8548088A1408D084FE3B375F0
          80AAA1B8548088A1408D084FE3B375F09FAAD5F99CE8488649A1A72841CE28B0
          9FAAD5F99CE8488649A1A72841CE28B05CCA89A760CF40B2033EFBFD4C79EBCA
          5CCA89A760CF40B2033EFBFD4C79EBCAE8D527CF1EE378F263442CEA6A217C25

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 22/06/2023 11:49:46
IMPRONTA: 4159C74903401D00172D8F329A859E4E76A1F1F858E93C098255CDA6D8ED31E9
          76A1F1F858E93C098255CDA6D8ED31E9DC5593B423148FFC8D14512E62B41C28
          DC5593B423148FFC8D14512E62B41C28CF654D2CED55608E362536B976F6C603
          CF654D2CED55608E362536B976F6C603ABD87D5AB3DD2D3265E3473967EB7244

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 22/06/2023 11:58:43
IMPRONTA: 9C695704146244064E7C5A16E0765EE3E512F37BACBE4318B595C9CEC85204A8
          E512F37BACBE4318B595C9CEC85204A8C720E7BDA42A8AF9B89289B249826E51
          C720E7BDA42A8AF9B89289B249826E51AC484E142BA9828B78FA3B1CAFA9959B
          AC484E142BA9828B78FA3B1CAFA9959B7DA4AF0CDAC1BE804DCB500FD690B944


